
MILK
Mangueira de alimentos

Apesar de uma verificação cuidadosa, não podemos excluir a possibilidade de erros e não assumimos qualquer responsabilidade pelos dados aqui contidos.
25.12.2025 HANSA-FLEX AG www.hansa-flex.com 1

Características
Campo de aplicação Indústria alimentícia
Camada interna Borracha NBR especial branca, inodora e atóxica,

grau alimentício geral
Reforço reforço têxtil sintético, altamente resistente ao

rompimento
Camada externa borracha sintética com elevada resistência à

abrasão, ao ozônio e às intempéries
Norma Conforme normas europeias e diretriz FDA
Cor azul
Temperatura min. -40 °C
Temperatura max. 80 °C
Fluidos Leite

Óleo de cozinha
etc.

Nota
Para limpeza com detergentes, a mangueira resiste até 110 °C por curtos períodos.

Artigo
Descrição Polegada Ø interno Ø

externo 
Espessura da
parede 

Pressão
operacional 

Pressão de
ruptura 

Raio de curvatura
mín. 

Comprimento do
rolo 

 (mm) (mm) (mm) (bar) (bar) (mm) (m)
MILK 38-7.5
MILK 45-7.5
MILK 51-8.5

1.1/2"
1.3/4"
2"

38,0
44,5
50,8

51,0
57,5
68,0

7,5
7,5
8,5

6,0
6,0
6,0

30
30
30

380
445
510

40
40
40


