

Características

Campo de aplicação	Indústria alimentícia
Camada interna	Borracha NBR especial branca, inodora e atóxica, grau alimentício geral
Reforço	reforço têxtil sintético, altamente resistente ao rompimento
Camada externa	borracha sintética com elevada resistência à abrasão, ao ozônio e às intempéries
Norma	Conforme normas europeias e diretriz FDA
Cor	azul
Temperatura min.	-40 °C
Temperatura max.	80 °C
Fluidos	Leite Óleo de cozinha etc.

**Nota**

Para limpeza com detergentes, a mangueira resiste até 110 °C por curtos períodos.

Artigo

Descrição	Polegada	Ø interno (mm)	Ø externo (mm)	Espessura da parede (mm)	Pressão operacional (bar)	Pressão de ruptura (bar)	Raio de curvatura mín. (mm)	Comprimento do rolo (m)
MILK 38-7.5	1.1/2"	38,0	51,0	7,5	6,0	30	380	40
MILK 45-7.5	1.3/4"	44,5	57,5	7,5	6,0	30	445	40
MILK 51-8.5	2"	50,8	68,0	8,5	6,0	30	510	40